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Anotace

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké interkulturní postoje zaujímají ţáci ŢŠ k různým

rasovým a etnickým minoritám. Výzkum se zaměří na ţáky adolescentního věku, kdy v

rámci ustanovování vlastní identity je zvaţována i identita etnická. Pro studii bude

pouţita kvantitativní metodologie, tzn. ţe data budou získána na základě dotazníkového

šetření. Vlastní struktura práce se bude skládat z teoretické části a části deskripce a

interpretace dat. V teoretické části budou diskutovány klíčové pojmy (interkulturní

postoj, předsudek,…), dynamika utváření interkulturních postojů (předsudků) (např.

kontaktní hypotéza), rešerše podobných výzkumů týkajících se dané věkové skupiny.

Součástí teoretické části bude také představení kontextu interkulturních postojů v ČR.

Část věnovaná deskripci a interpretaci dat se zaměří na ověřování hypotéz.

Annotation

The main objective of this thesis is to find out the intercultural attitudes of primary

school pupils towards various racial and ethnical minorities. The research is focused on

adolescent pupils, where ethnical identity is elementary in forming their own identity.

This paper uses quantitative methodology, i.e. data is collected through surveys. The

core structure of this thesis consists of a theoretical part and a practical part comprising

of description and interpretation of data. In the theoretical part, the main points of

discussion are key concepts (intercultural attitude, prejudice, …), the dynamic of

formation of intercultural attitudes/prejudices (e.g. contact hypothesis), literature search

of similar researches concerning the above mentioned age group. The context of

intercultural attitudes in the Czech Republic is also introduced. The practical part

dedicated to description and interpretation of data focuses on testing hypotheses.
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1 ÚVOD

Téma rasových postojů a předsudků jsem si vybrala z toho důvodu, ţe se jedná o stálý a

těţko řešitelný problém, který se nyní – v době uprchlické krize – značně rozšířil. Mám

pocit, ţe se vrací myšlenka toho, ţe být rasistou vlastně není nic špatného. Vrací se svět

plný nenávisti a strachu z neznámého, lidé se nebojí otevřeně přiznat rasovou

nesnášenlivost. To vše můţe mít vliv na budoucí generace. O předsudcích se převáţně

mluví v souvislosti s dospělými, avšak z mnohých výzkumů vyplývá, ţe i děti v brzkém

věku začínají vnímat rozdíly. Pokud jsou tyto rozdíly ze strany rodičů a okolního světa

vnímány negativně, můţe to mít fatální vliv na postoje dětí. V České republice je téma

rasových postojů u školních dětí málo probádaná oblast. Do českých škol je povinně

zaváděna multikulturní výchova, i přesto se v naší homogenní společnosti často hledí na

multikulturalismus jako na něco nepředstavitelného, ba dokonce špatného.

Starší školní věk je podle mnohých teorií věkem, kdy dítě má jiţ své postoje

upevněné a zvnitřněné, uvědomuje si rozdíly mezi jednotlivými skupinami lidí a chápe

odlišnosti. Cílem této práce je nejen utvořit informační celek o problematice postojů a

předsudků obecně, ale také přiblíţení toho, jak u nás teenageři vnímají rasové a etnické

menšiny, zda je jejich postoj i v tomto věku ovlivňován názory rodičů, zkušeností

s různými etniky a kontaktem s nimi. K tomu je v této práci vyuţit kvantitativní přístup.

Vzorek respondentů jsou ţáci ve věku 11-15 let z dvou různých škol v malém městě,

jehoţ obyvatelé si často stěţují na problémy s Romskými spoluobčany.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V první, teoretické části práce

naleznete vymezení pojmů souvisejících s tématem, teoretické přístupy ke vzniku

postojů a předsudků a jejich přenos v rámci rodiny. V druhé, praktické části naleznete

oblasti výzkumu, výzkumný vzorek, záměr a pouţité metody. Dále se budu zabývat

rozborem odpovědí, hypotézami a jejich ověřováním. Konec práce bude zakončen

diskusí nad výsledky a závěrem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 ROZDĚLENÍ SVĚTA NA ETNIKA V DŮSLEDKU NACIONALISMU

V úvodu práce je důleţité zmínit základní pojmy, které s tématem souvisí.

V následujícím textu první kapitoly se pokusím nastínit vymezení těchto pojmů a to,

proč je svět nyní rozdělen na etnika, kdyţ tomu tak dříve nebývalo. Budu se opírat

především o práci Ernesta Gellnera a Thomase Hyllanda Eriksena. Dále se zaměřím na

multikulturalismus a multikulturní výchovu jak v obecné rovině, tak u České republice.

2.1.1 NÁROD A NACIONALISMUS

K hlavním teoretikům, kteří se zabývali tématem národa a nacionalismu patří

především jiţ zmíněný Ernest Gellner, jehoţ teorie zásadně ovlivnila především

západoevropské uvaţování. Na národy a nacionalismus bylo před modernizací

evropských společností pohlíţeno zcela jinak, v dnešní podobě byly tehdy neznámé.

Gellner tvrdí, ţe se jedná právě o fenomény moderní doby, především 19. a 20. století, a

objevují se jako produkt hospodářského a politického vývoje. V důsledku rozvoje

průmyslové společnosti tak vznikají národy, jeţ jsou vytvářeny státy a nacionalismy, a

jsou chápány jako přirozené, ačkoliv nejsou přirozeně dány. (Gellner, 1993)

Studium této problematiky není ulehčeno ani nejednoznačnou terminologií.

Například v angličtině byl národ chápan jako skupina obyvatel, kteří ţijí pod stejnou

vládou a řídí se stejnými zákony, naopak v němčině byl tento pojem spojen spíše

s jazykem a kulturou. Gellner při definici národa přikládá především důraz na chování

člověka: „Dva lidé patří ke stejnému národu, když a jedině když sdílejí stejnou kulturu,

přičemž kultura znamená soubor myšlenek a znaků a představ a způsobů chování a

dorozumívání.“ (Gellner, 1993, s. 18). Podle této definice bychom mohli říct, ţe právě

člověk utváří národ, ţe národ je výtvorem lidského přesvědčení a chování. Další

Gellnerova definice říká, ţe „dva lidé patří ke stejnému národu, když a jedině když

uznají jeden druhého za náležejícího ke stejnému národu.“ (Gellner, 1993, s. 18). Tato

definice nabádá k tomu, ţe národ je v podstatě plodem lidské loajality a solidarity. Další

faktor, který autor zmiňuje v souvislosti s vytvářením národa je strach.

Nacionalismus na sebe bere různé podoby a nalezneme ho téměř všude ve světě.

Neznamená to však, ţe všichni občané jakéhokoliv státu o této ideologii vědí, nebo ji
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dokonce podporují, znamená to, ţe nacionalismus jako takový se stal stal kulturním

fenoménem. (Eriksen, 2008)

Pojem nacionalismus je často definován skrze termín národ, avšak má jiné

historické pozadí a obsah. Přechod z agrární do průmyslové společnosti a vznik státu

vedl ke vzniku nacionalismu a tím pádem k jeho studiu. Nacionalismus se ve své dnešní

podobě vyvinul ve Francii a Německu za doby Francouzské revoluce. Jedná se o

spojení francouzského osvícenství a německého romantismu. (Eriksen, 2008)

Gellner zdůrazňuje, ţe zrod nacionalismu úzce souvisí s industrializací a

odpoutáním se lidí od „původních vazeb“ k rodu, náboţenství a místním komunitám.

Industrializace přinesla větší mobilitu, díky které dostali lidé moţnost zapojit se do do

společenských systémů, které dříve neznali. (Eriksen, 2008). Gellnerovo pojetí

nacionalismu říká, ţe se jedná o „politický princip, který z kulturní podobnosti činí

fundamentální sociální pouto“. Dále dodává, ţe legitimita mezi lidmi závisí na tom, ţe

členové dané skupiny patří ke stejné kultuře. Dá se tedy říci, ţe se jedná o ideologii, ve

které by měly kulturní hranice odpovídat politickým hranicím, tedy ţe součástí státu by

měli být pouze lidé „stejného druhu“. (Gellner, 2003, s 17.)

Jednoduše by se dalo říci, ţe ústup agrární společnosti a příchod průmyslové

revoluce, tedy modernizace společnosti, vedl ke vzniku nacionalismu, díky kterému

kulturně podobní lidé začali mezi sebou pociťovat jakousi sounáleţitost. Tato

sounáleţitost vedla ke vzniku etnicity a etnického vědomí, jimiţ se budu zabývat dále.

2.1.2 ETNIKUM, ETNICITA, ETNICKÉ VĚDOMÍ V SOUVISLOSTI S KULTUROU

Vymezení pojmu kultura není zcela jednoznačné a jednoduché. Některé


[…]


respondentů. Dalo by se ovšem spekulovat nad tím, zda rodiče neovlivnili některé
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odpovědi dětí, jelikož byly obeznámeni, že takové šetření bude na škole probíhat.

Mohli bychom tedy mluvit o určité politické korektnosti ze strany rodičů.

Co se týče multikulturní výchovy na školách, výzkum odhalil, že 97% dětí

přiznává, že na jejich škole multikulturní výchova probíhá a alespoň z části ovlivňuje

jejich názory a postoje.

Subjektivní pocit kontaktu nabývá střední hodnoty, což je možné vnímat jako

pozitivní, jelikož výzkum byl prováděn v malém „starousedlickém“ městě s vyšší mírou

národnostních menšin. Zjistila jsem, že kontakt s menšinami nemá vliv na názor žáků, i

přes to, že kontaktní hypotéza tvrdí pravý opak. Mé výsledky mohlo ovlivnit více

faktorů. Jedním z nich může být fakt, že respondenti neodpovídali zcela upřímně i přes

to, že dotazník byl naprosto anonymní. Na tento jev mohla mít vliv moje, či učitelova

přítomnost při vyplňování dotazníků, zvláště na ZŠ, kde učitel, který se mnou byl při

zadávání, často chodil mezi lavicemi a pozoroval, co děti píší. Dalším důvodem může

být to, že kontakt s menšinami není tolik častý, proto nemůže nijak zásadně ovlivnit

názory dětí. Navíc značná část respondentů uvedla, že se s menšinami nevídá, nebo

neví, zda je potkává.

Větší část dětí uvedla, že nemá žádnou zkušenost s člověkem jiného etnika,

proto není překvapivé, že tato zkušenost nemá vliv na postoj respondentů. Je

překvapivé, že postoj respondentů, kteří uvedli, že nějakou zkušenost mají, se nijak

zásadně neliší s postoji respondentů, kteří uvedli, že zkušenost nemají. Důvodem může

být fakt, že žádná zkušenost, kterou respondenti popsali, neměla nijak zásadní vliv,

jednalo se spíše o situace, kdy respondent byl spíše přihlížejícím, nikoli účastníkem.
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4 ZÁVĚR

Hlavním úsilím by mělo být především sniţování výskytu stereotypů a výchova

k respektu vůči fyzickým i kulturním odlišnostem, jelikoţ jejich úplné vymýcení není

reálně moţné. Představa spolčenosti, v níţ se nevyskytují stereotypy a předsudky je sice

ideální, avšak velmi utopická. Je důleţité učit se zohledňovat schopnosti a dovednosti

kaţdého člověka jako individua a nepřipisovat lidem vlastnosti pouze na základě

nedostatečných či zkreslených informací.

Až během psaní mé práce mi došlo, jak široké téma jsem si vybrala a jak bude

náročně začlenit všechny fakty a informace, které s tématem souvisí. Celkově jsem se

snažila seskupit informace, které se týkají především toho, proč vlastně vznikla etnicita

jako taková, s čím souvisí a kdy se především projevuje. Dále jsem se snažila nastínit

problematiku multikulturní výchovy, postojů a předsudků, jejich formování a vznik.

Problematikou jsem se zabývala jak v obecné rovině, tak v souvislosti s mladou

generací. Je důležité, aby se lidé nebáli změn, které multikulturalismus přináší, a které

jsou nezbytnou součástí rozvíjející se moderní kultury. I přesto, že multikulturalismus

není v České republice tak patrný, z médií k nám proudí mnoho informací, z nichž

mohou některé značně zkreslovat realitu.

Zpracování výzkumu bylo náročnější, než jsem si myslela. Pokud bych chtěla

zkoumat všechny oblasti, které mě s tímto tématu zajímají, dotazník by byl velmi

rozsáhlý a zpracování dat daleko náročnější. I tak jsem ráda, že jsem takový výzkum

měla možnost provést, zvláště v místě, kam jsem sama chodila do školy. Mohu říci, že

svá očekávání splnil. Odnesla jsem si mnoho zajímavých poznatků o vnímání etnických

menšin školními dětmi, z nichž mě některé překvapily více, některé méně. Nejvíce mě

ovšem překvapilo, že se nepotvrdila kontaktní hypotéza. V dnešní společnosti je

pravděpodobně důležité hledat i další faktory, které postoje ovlivňují, já je bohužel

během svého šetření nenašla. Mezi takové faktory bychom mohli zařadit například

pobyt v zahraničí, volnočasové aktivity a to, co se k dítěti dostává mimo školu a rodinu,

respektive to, co se dítě může dočíst nebo vidět na facebooku, bez něhož si dnešní
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mládež téměř nedokáže představit svůj život. Pokud budu podobný výzkum provádět

v budoucnu, určitě se na takové faktory zaměřím.

Dále bych ráda zmínila, že na utváření postojů má určitě vliv i postmoderní

společnost (Bauman, 2002). Postoje jsou vytvářeny individuálně podle jednotlivých

situací, ve kterých se člověk nachází. Každý člověk má určitou zkušenost, o kterou se

opírá jeho celkové vnímání druhých lidí. Přestávají platit demografické charakteristiky

jako je pohlaví, či sociální status rodiny, pro vymezení skupin podobně uvažujících a

jednajících jedinců. Dnešní zrychlená doba přináší mnoho možností, kde si člověk může

vytvořit svůj vlastní názor, který se bude vždy opírat právě o již zmíněnou zkušenost.

Výzkum se zaměřuje pouze na určitou oblast, proto ho nemůžeme zobecňovat

na všechny školní děti v České republice. Měl spíše ukázat školám, jaký vztah mají jejich

žáci k národnostním a etnickým menšinám a na základě toho přispět s výchovou

mládeže do značně se rozrůstající multikulturní společnosti. Obě školy chtějí znát

výsledky mého výzkumu, proto doufám, že jim tato práce poslouží jako určitá reflexe.
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