Posudek oponenta na bakalářskou práci Markéty Palátkové: Postoje školních

dětí k rasovým a etnickým menšinám

Posuzovaná bakalářská práce Markéty Palátkové je tvořena 69 stranami textu včetně

seznamu literatury. Hlavním cílem je dle autorky zjištění toho, jaké postoje zaujímají žáci

základní školy k různým rasovým a etnickým minoritám a čím jsou tyto názory utvářeny.

Kromě toho je autorčiným záměrem podat obecnější náhled do problematiky předsudků a

postojů. Zatímco prvně jmenované problematice se autorka věnuje převážně v empirické části

práce, druhou oblast zpracovává v rámci části teoretické.

Téma práce je vysoce aktuální a odráží současné celospolečenské problémy. Zároveň se

však jedná o problematiku velmi komplexní, jejíž šíře autorku (jak sama v textu reflektuje) při

zpracování zaskočila.

Práce je klasicky členěna na část teoretickou a empirickou. A ač tomu název práce ani

anotace nenapovídají, tak je to právě teoretická část, na kterou je v práci kladen větší důraz -

jak z hlediska rozsahu, tak z hlediska kvality zpracování. V rámci této části je prezentována

snaha o jakési pojmové a konceptuální ukotvení daného tématu. Autorka se zde podle mého

názoru obstojně vyrovnává s pojmy a myšlenkami, které souvisejí se vznikem etnicity a

etnického vědomí. Zabývá se také pojmy souvisejícími s multikulturalismem a multikulturní

výchovou. I přes naznačenou relativizaci pojmů jsou pak nicméně některé z nich v textu

uváděny bez kritické reflexe toho, v jakém pojetí či v rámci jakého diskurzu je s nimi pracováno

(např. národ, minority ad.). Pro empirickou část práce jsou významné zejména kapitoly

zabývající se předsudky a postoji. Jako zvláště přínosná se mi jeví část zabývající se vývojem

předsudků u dětí. Velký vztah k empirické části mají také kapitoly, které řeší přenos rasových

postojů v rámci rodin a dále pochopitelně kapitola 2.3, která prezentuje kontaktní hypotézu.

Další teoretické části, zabývající se teoriemi rasismu a xenofobie, jsou pak ve vztahu

k autorčině výzkumu zpracovány možná zbytečně podrobně a trochu odvádějí čtenářovu

pozornost. Naopak úplně poslední teoretická podkapitola řešící stereotypy lidí v ČR je pro

danou práci velmi relevantní.

Při čtení textu se nelze ubránit dojmu, že empirická část je oproti části teoretické

zpracována s mnohem menší precizností. Nedokážu určit, zda je na vině autorčin záměr či např.

časová tíseň, ale je patrné, že znalosti nabyté v rámci teoretické části se autorce podařilo do

části výzkumné promítnout jen částečně. Nejedná se jen o nedostatečnou práci s pojmy, o které

jsem se výše zmiňovala, ale jde rovněž o formulaci hypotéz, tvorbu dotazníku a interpretaci i

diskuzi prezentovaných dat. Navíc tato část práce trpí výraznými formálními nedostatky –

nepřehlednost tabulek a nedostatečné legendy k nim (často jsem si nebyla jistá tím, co z tabulek

vyplývá), gramatické chyby a stylistické neobratnosti a chybná práce s citační normou (to

ovšem platí pro celou práci). Tyto nedostatky více či méně formálního charakteru způsobují, že

je text empirické části obtížněji čitelný.

Pro navržený výzkum autorka zvolila dotazníkovou formu šetření a kvantitativní

zpracování získaných údajů. V rámci úvodní části autorka stručně prezentuje výhody a

nevýhody zvoleného přístupu. Navržený dotazník byl zadáván žákům a studentům ve věku od

11 do 15 let na dvou typech škol (gymnázium, základní škola). Obě instituce sídlí ve stejném

městě, ve kterém je dlouhodobě řešena romská problematika. V rámci samotného textu autorka

vlastní dotazník prezentuje jen z hlediska formálních charakteristik (17 otázek, většina

uzavřených apod.). Ne jen že to není pro čtenáře příliš vstřícné, ale současně to autorce

neumožňuje prezentaci vlastních úvah týkajících se toho, jakým způsobem a s jakým záměrem

byly jednotlivé otázky do dotazníku zařazeny. Naopak hypotézy, na jejichž základě autorka

dotazník dle svého tvrzení postavila, jsou prezentovány jasně a stručně. Autorčiným cílem bylo

(1) ověřit, zda existuje vztah mezi postoji k menšinám a frekvencí kontaktu s nimi (kontaktní

hypotéza), (2) zda postoje souvisí s konkrétní pozitivní či negativní zkušeností s člověkem

jiného etnika, (3) zda mají na postoje dětí vliv postoje jejich rodičů.

K samotnému dotazníku (který je uveden v příloze, ale přímý odkaz na něj chybí) bych

osobně měla řadu výhrad, či minimálně nezodpovězených otázek. Jako problematické se např.

jeví časté nerozlišování mezi jednotlivými etnickými skupinami (přičemž autorka si je vědoma

toho, že postoje k minoritám nejsou univerzální). Problematické jsou také přímé otázky typu

„Mají média vliv na Tvůj názor na rasové a etnické menšiny?“. Zavádějící je i dotazníkové

pojmosloví - autorka střídá mezi pojmy cizinec, etnická odlišnost, jiná národnost apod. To

s sebou může přinášet to, že žáci pokaždé otázku vnímali jinak (nehledě na to, že je možné, že

některým pojmům vůbec neporozuměli). Výše uvedené nedostatky pak podle mého názoru

způsobují, že získaná data není možné adekvátně interpretovat. Pokusím se to vysvětlit na

případu odmítnutí kontaktní hypotézy, což je jeden z hlavních závěrů práce. Pokud se mi

podařilo v textu správně zorientovat, tak hypotéza byla vyvrácena na základě toho, že autorka

nenalezla vztah mezi postoji žáků k rasově či etnicky odlišným skupinám a frekvencí kontaktu

(reálného či subjektivního) s nimi. To vypadá zcela logicky. Pokud se ale podíváme podrobněji

na otázky, ze kterých autorka zřejmě počítala parametr „postoje“, zjistíme, že se jedná celkem

o 8 tvrzení – tři otázky jsou zaměřeny na Romy, jedna na muslimy, v jedné se mluví o etnicitách

a národech a ve zbytku o cizincích. Rovněž do parametru „frekvence kontaktu“ je zahrnuto více

různých minorit - kromě Romů a Muslimů se zde hovoří rovněž o černoších, Ukrajincích a

Asiatech. Z uvedeného je patrné, že žáci v každém parametru mohli skórovat na základě vztahu

ke zcela odlišným minoritním skupinám (žáci mohli např. vyjadřovat negativní postoje

k Romům a současně reflektovat svůj častý kontakt s Vietnamským spolužákem, což mohlo

přispět k výsledku, že frekvence kontaktu s postojem nesouvisí). Navíc z textu není zřejmé,

kolik procent žáků má mezi rodinou či přáteli lidi z minorit. Pokud by takových dětí bylo pouze

malé množství, pak by se vztah nemusel potvrdit, i přesto že by reálně mohl existovat. Tyto

oblasti by tedy bylo vhodné ještě promyslet. Zajímavé by možná také bylo, pokusit se podívat

pouze na postoje žáků k Romům a zkusit vypočítat vztah mezi tímto parametrem a frekvencí

kontaktu právě s Romy. Je však možné, že autorka již tyto i jiné možnosti zvažovala, ale vztahy

nalezeny nebyly. V takovém případě by bylo přínosné, aby tyto zvažované aspekty v průběhu

obhajoby autorka dodatečně představila.

Celkově se domnívám, že i přes výše uvedené závažnější nedostatky lze práci doporučit

k obhajobě.

Autorka ukázala, že je schopna pracovat s literaturou i v širším a komplexnějším

měřítku a že dokáže navrhnout kvantitativní výzkum. V rámci obhajoby pak autorku prosím,

aby se zaměřila na preciznější zdůvodnění dotazníkových položek včetně kritické reflexe toho,

jak jejich znění mohlo ovlivnit celkové výsledky včetně přijetí či zamítnutí stanovených

hypotéz.

V Praze dne 11.5.2017

PhDr. Anna Páchová, Ph.D.